
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 

Lleoliad Allanol 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 13 Chwefror 2014  

 

Amser: 

09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8403 

PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

Adeilad Margam, Prifysgol Abertawe 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: Sesiwn dystiolaeth 1 

(09:30 - 10:10) (Tudalennau 1 - 37)  
Fforwm Gordewdra Cenedlaethol Cymru 
Dr Nadim Haboubi, Cadeirydd a Meddyg Ymgynghorol mewn Meddygaeth Oedolion a 

Gastroenteroleg 

 

Cymdeithas Cleifion Llawfeddygaeth Gordewdra Prydain 
Chrissie Palmer, Ymddiriedolwr  

3 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: Sesiwn dystiolaeth 2 

(10:10 - 10:50) (Tudalennau 38 - 49)  
Cymdeithas Gastroenteroleg ac Endoscopi Cymru 
Dr Dev Datta, Ymgynghorydd mewn Biocemeg a Meddygaeth Fetabolig 

 

Coleg Brenhinol y Llawfeddygon 
Colin Ferguson, Cyfarwyddwr Materion Proffesiynol 

 

Cymdeithas Llawfeddygaeth Gordewdra a Metabolaidd Prydain 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Jonathan Barry, Llawfeddyg Ymgynghorol mewn Bariatreg Laparosgopig  

Egwyl (10.50 - 11.00) 

4 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: Sesiwn dystiolaeth 3 

(11:00 - 11:40) (Tudalennau 50 - 66)  
Byrddau Iechyd Lleol 
Jan Smith, Cyfarwyddwr Gweithredol Therapiau a Gwyddorau Iechyd, Bwrdd Iechyd 

Lleol Aneurin Bevan 

Alison Shakeshaft, Cyfarwyddwr Therapiau, Bwrdd Iechyd Lleol Aneurin Bevan 

Scott Caplin, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg  

5 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: Sesiwn dystiolaeth 4 

(11:40 - 12:20) (Tudalennau 67 - 73)  
Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru 
Dr Khesh Sidhu, Dirprwy Gyfarwyddwr Meddygol ac Ymgynghorydd mewn 

Meddygaeth Iechyd Cyhoeddus 

 

Iechyd Cyhoeddus Cymru 
Dr Suzanne Wood, Ymgynghorydd mewn Iechyd Cyhoeddus, Iechyd Cyhoeddus 

Cymru (o Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro)  

6 Papurau i'w 
[...]
 a realistic 

opportunity to repatriate the North Wales patients to the upper G-I centre (in 

Wrexham), thus bringing more money back into Wales.   

5. RECOMMENDATIONS 

- Invest in obesity management to its fullest extent 

- Relax the access criteria for obesity management/treatment 

- Consider the establishment of a second specialist surgical multi-disciplinary team 

in North Wales, and possibly a third in South-East Wales. 

 

Jonathan Pye MS FRCS 

Past President of WAGE 

January 2014  

Tudalen 41



                                                                                      
 

1 

 

 
National Assembly for Wales Health and Social Care Committee 

Inquiry into the availability of Bariatric Services in Wales  
 

Response from the Royal College of Surgeons Professional Affairs Board in Wales and the  
British Obesity and Metabolic Surgery Society 

 
Introduction 

 The Royal College of Surgeons is a professional body that sets the highest possible standards 
for surgical practice and training in order to deliver safe and high quality patient care. Our 
expertise, authority and independence allow us to act in the best interests of patients and 
support those who provide their surgical care. The Royal College of Surgeons Professional 
Affairs Board in Wales provides a means by which surgeons at the front line can work 
together to share information, bring concerns to local decision-makers and look for 
solutions which will benefit patients and lead to better patient outcomes. 

 The British Obesity & Metabolic Surgery Society (BOMSS) is the professional society of 
surgeons involved in obesity management. Membership of the society includes medical 
professionals and allied health professionals including specialist nurses, psychologists and 
dieticians. BOMSS aims to promote the development of high quality centres for obesity 
surgery, to educate and train future obesity surgeons and practitioners and to guide 
commissioning and policy for the 
[...]
the availability of bariatric service 
Evidence from Royal College of Surgeons and the British Obesity and Metabolic Surgery Society  – ABS 18 

Tudalen 42



                                                                                      
 

2 

 

 In addition, the Welsh Health Survey estimates that around 180,000 people in Wales, or 
around 6 per cent of the total population, are severely or morbidly obese, with a BMI of 
greater than 35. In addition, around 2 per cent of the Welsh population, or around 60,000 
people, are estimated to have a BMI of greater than 40. Furthermore, the trend for obesity 
rates may be increasing.  

 Obesity is widely recognised as a risk factor for ill health and disability. Obesity associated 
healthcare costs across the UK are estimated to be over £5 billion per yeariii. 

 Severe obesity, with a BMI of greater than 35, is a chronic condition that is associated with 
an increased risk of morbidities such as type 2 diabetes, hypertension, cardiovascular 
disease, osteoarthritis, dyslipidaemia and sleep apnoea. Obesity is also a psychosocial and 
social burden, often resulting in social stigma, low self-esteem, reduced mobility and a 
generally poorer quality of lifeiv. 
 

The All Wales Obesity Pathway 

 The Royal College of Surgeons and BOMSS are supportive of the approach outlined in the 
Welsh Government’s ‘All Wales Obesity Pathwayv’ as an effective approach to address the 
problem of obesity. However, the ‘All Wales Obesity Pathway’ is yet to be fully 
implemented and is not yet properly functioning in Wales.  

 In addition, the recommendations outlined in Welsh Health Specialised Services 
Committee’s (WHSSC) ‘Management of Obesity in Wales’ reportvi,  are a step in the right 
direction to improving access to bariatric services in Wales. However, many of the issues 
identified in WHSSC’s report have yet to be addressed, and the lack of progress since the 
report’s publication is disappointing.  

 The Royal College of
[...]
snewydd 
De Cymru     NP18 3XQ 
Ffôn: 01633 436700 
E-bost: abhb.enquiries@wales.nhs.uk 
 

Aneurin Bevan University Health Board 
Headquarters 
St Cadoc’s Hospital 
Lodge Road 
Caerleon 
Newport 
South Wales     NP18 3XQ 
Tel No: 01633 436700 
Email: abhb.enquiries@wales.nhs.uk 
 
 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan yw enw gweithredol Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Aneurin Bevan  

 Aneurin Bevan University Health Board is the operational name of Aneurin Bevan University Local Health Board 

 

 

 

National Assembly for Wales 

Health and Social Care Committee 

Inquiry into the availability of bariatric service 

Evidence from Aneurin Bevan University Health Board – ABS 15 

 

Our Ref: AG/JS-sm   24th January 2014 
 

 

 
Committee Clerk  

Health and Social Care Committee  
National Assembly for Wales  

Cardiff Bay  
CF99 1NA  

HSCCommittee@wales.gov.uk 
 

 
Dear Sirs 

 
Re:   Inquiry into the Availability of Bariatric Services in Wales: 

Evidence Submission from Aneurin Bevan University Health Board 
 

1.  Introduction 

 
1.1 ABUHB welcomes the opportunity to respond to the Inquiry into the 

Availability of Bariatric Services in Wales  
 

1.2 Aneurin Bevan University Health Board (ABUHB) is responsible for the 
planning and delivery of primary, community and secondary care health 

services for the populations of Caerphilly, Monmouthshire, Newport, 

Tudalen 50

Eitem 4

http://www.assemblywales.org/index.htm
http://www.senedd.assemblywales.org/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=227
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=8523
mailto:HSCCommittee@wales.gov.uk


 

    

Blaenau Gwent and Torfaen, and also provides secondary care services 
for South Powys and other border areas.  ABUHB serves a population of 

approximately 600,000 people and employs 14,000 staff. 

 
 

 
 

 
 

2. Historical Service Provision for Obese Patients within ABUHB  
 

2.1 In 2009 a National Public Health Service analysis of Welsh Health Survey 
da
[...]
Aneurin Bevan University Health Board] 

 

I strongly feel we need to have this service provided within BCUHB for North 

Wales – encompassing levels 3 and 4.  

 

As the Regional UGI Cancer Centre here in Wrexham, we have over a number 

of years requested that we also be able to offer Bariatric Care at Levels 3 and 

4 – believing that the teams in place are also able to provide this service (all 

4 surgeons already active in bariatric surgical provision), particularly at Level 

4. Discussions in the past have been had with HIW and WHSSC. 

 

The main area of expansion would have to be around level 3 services. 

 

Mr Andrew Baker 

 

Consultant Upper GI and Laparoscopic Surgeon 

Clinical Lead Upper GI Cancer, Surgery 

Clinical Director, Surgery 

Wrexham Maelor Hospital 

Betsi Cadwaladr University Health Board 

Tudalen 57

http://www.assemblywales.org/index.htm
http://www.senedd.assemblywales.org/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=227
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=8523


Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro yw enw gweithredol Bwyrdd Iechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Cardiff and Vale University Health Board is the operational name of Cardiff and Vale University Local Health Board 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adam Cairns 
Chief Executive 

15 January 2014 
 
Mr David Rees AM 
Health and Social Care Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1NA 
 
 
Dear Mr Rees 
 
Inquiry into the Availability of Bariatric Services 
 

Thank you for giving me the opportunity to comment on the Inquiry into the 
availability of bariatric services. I am writing in my capacity as Chief Executive of 
Cardiff and Vale University Health Board. The role of the UHB is to provide day to 
day health services to a population of around 472,400 people living in Cardiff and the 
Vale of Glamorgan who need emergency and scheduled hospital treatment 
and mental health care, as well as delivering care in people's own homes 
[...]
s.  

 

Deaths and serious adverse events are expected to be reported in 
real time (48 hours following the event) directly to the Medical Director 

and Head of Nursing and Quality, WHSSC. 
 

The levels of investment currently allocated to provide bariatric 
surgery in Wales  

In the current financial year, the allocations for Bariatric surgery are  
 Morriston Hospital for South Wales - £500K. 

 Salford Royal NHS Foundation Trust for North Wales - £250K. 
 

The availability of obesity surgery and specialist weight 
management services across Wales 

Patients from all over Wales are referred to the Level 4 service. The 
table below summarises the numbers of surgical procedures undertaken 

over the last 36 months by health board of residence at the above 

hospitals.  
 

Tudalen 72



FOR INFORMATION 

   

 

WHSSC Response to Inquiry into Bariatric Services  Version: Final 

Page 7 of 7 

LHB

Number of 

Procedures in 

last 36 months

Betsi Cadwaladr University* 48

Powys Teaching 6

Hywel Dda 15

Abertawe Bro Morgannwg 50

Cardiff and Vale University 24

Cwm Taf 17

Aneurin Bevan 24

Wales 184

* NB BCU data may be incomplete due to 

coding anomalies in 2010/11  
 

 
 

 
 

 

 
 

                                    
i S. Mercer et al., "Possible Lessons from the Tobacco Experience for Obesity Control," American 
Journal of Clinical Nutrition 77 (2003): pp. 1073S-1082S. 
ii http://www3.uwic.ac.uk/English/health/research/psyr/HeaPsy/GHOP/Documents/Results 

Summary Document 
iiihttp://www.caremeasure.org/). 

Tudalen 73



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 30 Ionawr 2014 

 

  
Amser:  09: - 11:30 

 

  

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Rebecca Evans 

William Graham 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar AC, Kirsty Williams AC, Elin Jones AC a 

Leighton Andrews AC.  

 

2 Y Rhaglen Datblygu Proffesiynol: Craffu Ariannol  
2.1. Cafodd yr Aelodau hyfforddiant craffu ariannol fel rhan o’r rhaglen datblygiad 

proffesiynol. 

 

Tudalen 74

Eitem 6



 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 30 Ionawr 2014 

 

  
Amser:  13:02 - 14:15 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_05_02_2014&t=0&l=cy  

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Yr Athro Jean White, Prif Swyddog Nyrsio 

Polly Ferguson, Llywodraeth Cymru 

Helen Whyley, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

   

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1. Apologies were received from Elin Jones AM, Kirsty Williams AM and Darren Millar 

AM.  

 

 

2 Sesiwn graffu gyffredinol gyda’r Prif Swyddog Nyrsio  

Tudalen 75

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_05_02_2014&t=0&l=cy


 

 

2.1. Bu'r Prif Swyddog Nyrsio a'i swyddogion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r 

Pwyllgor. 

 

2.2. Yn ystod y sesiwn, cytunodd y Prif Swyddog Nyrsio i ddarparu'r wybodaeth 

ychwanegol a ganlyn: 

 Nodyn yn manylu sut mae adroddiadau a gynhyrchwyd gan Arolygiaeth Gofal 

Iechyd Cymru wedi cael effaith uniongyrchol ar ei gwaith; 

 Rhagor o fanylion am rôl gwasanaethau gweithlu, addysg a datblygu Llywodraeth 

Cymru yn y broses cynllunio gweithlu, gan gynnwys gwybodaeth ynghylch y 

dangosyddion a ddefnyddir wrth bennu cynlluniau gweithlu; 

 Nodyn ynghylch nifer y nyrsys ardal a chymunedol yng Nghymru; 

 Rhagor o fanylion ynghylch y cod hylendid sy'n cael ei ddatblygu gan Iechyd 

Cyhoeddus Cymru ar ran y Prif Swyddog Nyrsio, a chadarnhad ynghylch pryd 

fydd y gwaith wedi'i gwblhau. 

2.3. Cytunodd y Prif Swyddog Nyrsio i rannu'r copi diweddaraf o'r adroddiad rheolaidd 

y mae'n ei chael oddi wrth adran Cymru o'r fenter “Cryfhau'r Ymrwymiad”, sy'n rhedeg 

ledled y DU, sy'n ymwneud â nyrsio anableddau dysgu. 

 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer gweddill y cyfarfod  
3.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.   

 

4 Trafod cwmpas ymchwiliadau posibl yn y dyfodol i wasanaethau 

orthodontig yng Nghymru a chynllun cyflawni ar gyfer canser Llywodraeth 

Cymru  
4.1. Cytunodd y Pwyllgor ar gylch gorchwyl y ddau ymchwiliad a chytunodd i ofyn am 

dystiolaeth maes o law. 

 

 

5 Papurau i'w nodi  
5.1. Nododd y pwyllgor gofnodion ei ddau gyfarfod blaenorol. 

 

 

Tudalen 76


	Agenda
	2 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: Sesiwn dystiolaeth 1
	HSC(4)-05-14 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: Sesiwn dystiolaeth 2
	HSC(4)-05-14 Papur 4 (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: Sesiwn dystiolaeth 3
	HSC(4)-05-14 Papur 6 (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-05-14 Papur 7 (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-05-14 Papur 8 (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-05-14 Papur 9 (Saesneg yn unig)

	5 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: Sesiwn dystiolaeth 4
	6 Papurau i'w nodi
	Minutes , 30/01/2014 Health and Social Care Committee PM






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Lleoliad Allanol 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 13 Chwefror 2014 

 

  
Amser:  09:30 - 12:20 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800002_13_02_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

Adeilad Margam, Prifysgol Abertawe 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Rebecca Evans 

Elin Jones 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Dr Nadim Haboubi, National Obesity Forum for Wales 

Dr Dev Datta, Welsh Association of Gastroenterology and 

Endoscopy 

Colin Ferguson, Royal College of Surgeons 

Jonathan Barry, British Obesity and Metabolic Surgery 

Society 

Jan Smith, Aneurin Bevan University Health Board 

Alison Shakeshaft, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan 

Scott Caplin, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Dr Khesh Sidhu, Pwyllgor Gwasanaethau lechyd 

Arbenigol Cymru 

Dr Suzanne Wood, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

 

 

  

   



Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Leighton Andrews AC, Lynne Neagle AC, William 

Graham AC a Darren Millar AC. 

 

 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: Sesiwn dystiolaeth 1  

 
2.1. Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

2.2 Cytunodd Dr Haboubi i roi rhagor o fanylion am nifer y cleifion y mae wedi'u 

hatgyfeirio at lawdriniaeth fariatrig, a nifer y cleifion sydd wedi cael llawdriniaeth o 

ganlyniad i'r atgyfeiriadau hynny. 

 

 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: Sesiwn dystiolaeth 2  

 
3.1. Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

3.2 Cytunodd Mr Barry i ddarparu rhagor o wybodaeth am yr 11 o restrau llawn o 

lawdriniaethau y nododd iddynt fynd ar goll yn y flwyddyn ariannol ddiwethaf, gan 

gynnwys rhagor o wybodaeth am beth y mae "11 o restrau llawn o lawdriniaethau" yn 

ei olygu o ran nifer y cleifion ac fel cyfran o faich gwaith cyffredinol Sefydliad 

Llawfeddygaeth Gordewdra a Metabolaidd Cymru. 

 

 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: Sesiwn dystiolaeth 3  

 
4.1. Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

4.2 Cytunodd Dr Jane Layzell i egluro a oes gwerthusiad annibynnol o'r rhaglen 

"Ysgolion Iach" wedi'i gynnal. 

 

 Ymchwiliad i argaeledd gwasanaethau bariatrig: Sesiwn dystiolaeth 4  

 
5.1. Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

5.2 Cytunodd Dr Sidhu i roi eglurhad o'r ffigurau NICE a nododd yn ystod y sesiwn 

mewn perthynas â: 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


- nifer yr unigolion yng Nghymru sy'n gymwys i gael eu hatgyfeirio at wasanaethau 

bariatrig; 

- nifer yr unigolion sy'n gymwys i gael llawdriniaeth fariatrig; 

- nifer yr unigolion sy'n debygol o dderbyn llawdriniaeth.   

 

 Papurau i'w nodi  

 
6.1. Nododd y Pwyllgor gofnodion ei gyfarfod blaenorol. 

 


